重庆市九龙坡区交通运输委员会

关于转发《重庆市交通局关于印发<重庆市公路水路行业安全生产信用管理实施细则>
的通知》的通知
委属各单位，行业各有关企业：
为有序推进信用交通区县建设工作，规范全区公路水路行业安全生产信用管理工作，促进交通运输生产经营单位诚实守信、安全生产，根据相关工作要求，现将《重庆市交通局关于印发<重庆公路水路行业安全生产信用管理实施细则>的通知》 （渝交规〔2021〕30号）转发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。
                   重庆市九龙坡区交通运输委员会

                          2024年11月11日

（此件公开发布）
重庆市交通局关于
印发《重庆市公路水路行业安全生产信用管理
实施细则》的通知
渝交规〔2021〕30号
各区县（自治县）交通局，局属各单位，各有关单位：
《重庆市公路水路行业安全生产信用管理实施细则》已经局2021年第19次局长办公会审议通过，现印发你们，自2022年1月1日起施行，请认真贯彻执行。
重庆市交通局

2021年12月20日
重庆市公路水路行业安全生产信用管理
实施细则
第一章  总  则
第一条 为规范全市公路水路行业安全生产信用管理工作，促进交通运输生产经营单位诚实守信、安全生产，依据《国务院安全生产委员会关于加强企业安全生产诚信体系建设的指导意见》（安委〔2014〕8号）和交通运输部《公路水路行业安全生产信用管理办法（试行）》（交办安监〔2017〕193号）等制度，制定本细则。
第二条 本细则适用于在重庆市从事公路水路行业生产经营活动的实际经营主体（含为公路水路行业安全生产提供技术和管理服务的机构，以下简称生产经营单位）的安全生产信用信息采集、认定、归集、共享、公开、评价、修复和应用等管理工作（以下简称安全生产信用管理）。
第三条 市交通主管部门负责指导和监督全市公路水路行业安全生产信用管理工作。
市公路事务中心、市道路运输中心、市港航海事中心、市交通执法总队承担本行业领域安全生产信用管理事务性工作。
各区县（自治县）交通主管部门负责管辖范围内公路水路行业生产经营单位安全生产信用管理工作。
以上机构统称安全生产信用管理部门。
第二章 信息分类与采集
第四条 生产经营单位安全生产信用管理按业务领域分为公路建设、公路管理养护、水运工程建设、道路运输、水路运输等五个类型。每个类型可按照业务属性分为若干类别。
第五条 生产经营单位安全生产信用信息内容包括：
（一）生产经营单位基本情况信息。
（二）安全生产责任事故和不良行为等信息。
（三）安全生产表彰、奖励和先进成果等信息。
生产经营单位基本情况信息从交通运输信用管理系统信用信息数据中采集。其余信息新增或发生变化的，应在15个工作日内通过交通运输信用管理系统填报。
第三章  信用评定
第六条 安全生产信用等级由信用系统根据采集的信用信息智能计算得出，并动态更新。生产经营单位信用基础分值为100分。评分分为安全生产责任事故扣分、不良行为扣分和奖励加分三种情形，最终评分高于100分时，按100分计算，有新增扣分、加分事项时，在原最终评分分值上增减。加分、扣分事项针对实际经营主体。
第七条 安全生产信用评定实行综合评定。从事公路水路行业多种业务的生产经营单位的安全生产信用等级应累计记分。
第八条 生产经营单位每项安全生产信用评分有效期为自确认之日起12个月（评分依据有明确有效期的，以其有效期为准），评分在有效期内的纳入信用评定累计计算，评分超出有效期的不纳入信用等级评定累计。
第四章 信息公布与结果运用
第九条 生产经营单位安全生产信用等级初次评定或发生变化的，由全市交通运输信用信息管理系统自动推送公示，公示期15个工作日。
第十条 对公示的信用评定结果有异议的，生产经营单位可向作出不良行为认定的安全生产信用管理部门进行申诉。申诉结果改变认定的，申诉人应通过全市交通运输信用信息管理系统提供相关材料，由属地、属事安全生产信用管理部门审核确认后，交通运输信用管理系统自动撤销相关行为扣分。
评定结果确定后，由全市交通运输信用信息管理系统自动公布。

第十一条 安全生产信用管理部门可以查询管辖范围内生产经营单位的安全生产信用信息。
生产经营单位可以查询本单位信用信息。
第十二条 任何组织和个人均可通过全市交通运输信用信息管理系统查询生产经营单位的安全生产信用等级信息。
第十三条 具体激励和惩戒措施按照公路建设、公路管理养护、水运工程建设、道路运输、水路运输、安全管理等相关领域信用管理实施细则执行。
第五章  附 则
第十四条 本细则由市交通主管部门负责解释。
第十五条 本细则自2022年1月1日起施行。
附件：安全生产信用评分标准
附件
安全生产信用评分标准
一、安全生产责任事故扣分
生产经营单位依据发生责任事故等级和在事故中承担责任大小进行扣分，从事故调查报告印发之日起按次计算，发生重大及以上责任事故的，直接评定为D级，其余扣分标准如下：

	全部责任
	主要责任
	同等责任
	次要责任

	特别重大
	D级
	D级
	D级
	D级

	重大
	D级
	D级
	D级
	D级

	较大
	15
	12
	8
	4

	一般
	5
	4
	3
	2

二、安全生产不良行为扣分
（一）被安全生产挂牌督办的，每次扣5分，未按挂牌督办要求进行整改的，加扣5分，督促后仍未按要求整改的，加扣10分。
（二）在监督检查中发现问题，未按管理部门要求整改的，每项扣1分。
三、奖励加分
（一）生产经营单位安全生产标准化建设达一级的，加20分（该项加分有效期同证明有效期，下同）；生产经营单位安全生产标准化建设达二级的，加10分；生产经营单位安全生产标准化建设达三级的，加5分。生产经营单位从事行业多领域生产经营活动的，按最低安全生产标准化建设级别加分。
（二）取得安全生产领域科技进步奖的，部级以上加20分，省级加10分。
（三）生产经营单位获得部级以上安全生产表彰的，加10分；生产经营单位获得省级安全生产表彰的，加5分。
（四）取得并应用的安全生产发明专利或作为第一编制单位编制国家、行业安全生产标准的，每项加5分。
（五）生产经营单位连续3年评为安全生产信用AA级的，加10分；生产经营单位连续3年评为安全生产信用A级的，加5分。
生产经营单位单次扣分10分以上，或两年内连续发生3次以上同一扣分行为的，不得享受加分奖励；生产经营单位两年内连续发生3次以上同一扣分行为的，双倍扣分。安全生产信用扣分和加分应逐项按次累计计算。

责任性质

事故等级

PAGE
— 8 —